
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n. 345…………….    del …11 agosto 2016…………………………….. 
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara (art. 57, D.Lgs. 
12 aprile 2006, n. 163) per l’affidamento della fornitura a noleggio per mesi 15 di n. 1 
Versa Trek System - AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento della fornitura in 
favore della ditta Thermo Fisher Diagnostics S.p.A. per un importo di € 31.950,00 
(trentunomilanovecentocinquanta/00) I.V.A. esclusa, pari ad € 38.979,00 
(trentottomilanovecentosettantanove/00) I.V.A. inclusa – CIG:6661150ADD 

 
 
La presente deliberazione si compone di n. ____  pagine 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
Avv. Mauro Pirazzoli…………………f.to……………..  
 
 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
Dott. Andrea Leto……………………f.to………………   

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                       f.to        Dott. Ugo Della Marta 
 
 
 
 
 

 

Proposta di Deliberazione n. ………… del ……………………………… 
 
Direzione/Ufficio di staff Direzione Acquisizione Beni e Servizi 
 
L’estensore         ..……………………………… 
 
Il Responsabile del procedimento ……………….……………………………. 
 
Il Dirigente     ………………..……………………………… 
 



 
DIREZIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Il responsabile 
Dott.ssa Silvia Pezzotti 

 
 

PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n. 169 del 12/04/2016 è stato 
disposto di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ai sensi dell’art. 57, del D.Lgs. 163/2006 per l’affidamento 
della fornitura a noleggio per mesi 15 di n. 1 Versa Trek System in favore 
della  ditta Thermo Fisher Diagnostics S.p.A. - Importo complessivo 
presunto: Euro 32.000,00 I.V.A. esclusa; 
 
che nella sopra citata delibera di indizione è stato determinato di invitare la 
ditta Thermo Fisher Diagnostics S.p.A. a presentare offerta; 
 
che in data 15/04/2016 si è provveduto a richiedere attraverso il portale 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) l’attribuzione di un codice 
identificativo gara (CIG) per la procedura oggetto del presente provvedimento 
e che il sistema ha attribuito il seguente CIG: 6661150ADD;   
 
che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte risulta essere 
pervenuta in tempo utile l’offerta della ditta Thermo Fisher Diagnostics 
S.p.A.; 

 
 che con nota protocollo n. 3311/16 del 10/05/2016 sono stati nominati gli 

incaricati per la valutazione delle offerte, individuati nella Dott.ssa Manuela 
Scarpulla (D.O. Sierologia) per la verifica della documentazione tecnica, e nel 
Sig. Pierluigi Ciampi (Direzione Acquisizione Beni e Servizi) per la verifica 
della documentazione amministrativa; 
 
 

DATO ATTO   del Comunicato congiunto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 22 aprile 2016 
recante “Nuovo codice dei contratti pubblici “ nel quale è disposto che, in 
caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, restano disciplinate 
dal decreto legislativo 163/06, le procedure di scelta del contraente in 
relazione alle quali, alla data del 18 aprile 2016, siano stati inviati gli inviti a 
presentare offerta; 

 
 che con successivo comunicato ANAC del 3 maggio 2016 recante 

“Indicazioni sul regime transitorio del nuovo Codice degli appalti e delle 
concessioni”, l’Autorità ha disposto la vigenza del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 a decorrere dal 20 aprile 2016; 
 
 

CONSIDERATO  che in data 18 maggio 2016 si è tenuta la prima seduta  (verbale n. 1) per 
procedere all’aggiudicazione della gara in oggetto, in cui si è svolta la verifica 
della documentazione amministrativa presentata dalla ditta Thermo Fisher 
Diagnostics S.p.A.;  

 



che nella stessa seduta è stato determinato, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 
163/06, di richiedere alla ditta di comprovare il possesso dei requisiti di 
capacità economico-finanaziaria e tecnico-organizzativa; 
 
che in data 08 giugno 2016 si è tenuta la seconda seduta (verbale n. 2), in cui 
è stata esaminata ed approvata la documentazione ex D.Lgs. 163/06, art. 48, 
comprovante il possesso dei requisiti di capacità economico-finanaziaria e 
tecnico-organizzativa inviata dalla ditta Thermo Fisher Diagnostics S.p.A.;  
 
che nella stessa seduta è stata svolta la verifica dell’offerta tecnica risultando 
necessario richiedere chiarimenti; 
 
che in data 24 giugno 2016 si è tenuta la terza seduta (verbale n. 3), in cui è 
stata esaminata ed approvata la risposta ai chiarimenti richiesti alla ditta 
Thermo Fisher Diagnostics S.p.A.;  
 
che nella stessa seduta è stata svolta la verifica dell’offerta economica 
prodotta dalla ditta concorrente; 
 
che, dall’esito della verifica dell’offerta  economica, il prezzo complessivo 
offerto è pari ad Euro 31.950,00 (trentunomilanovecentocinquanta/00) I.V.A. 
esclusa; 
 
che sono stati effettuati gli adempimenti di legge ai sensi dell’art. 38 del D.lgs 
163/06; 
 

VISTI  l’art. 57,  del richiamato decreto; 
 

il DPR  5 ottobre 2010, n. 207; 
 
 
 
 

RITENUTO  che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della 
fornitura oggetto del presente provvedimento in favore della Thermo Fisher 
Diagnostics S.p.A. per un importo di € 31.950,00 
(trentunomilanovecentocinquanta/00) I.V.A. esclusa, pari ad € 38.979,00 
(trentottomilanovecentosettantanove/00) I.V.A. inclusa, 

 
 
 

PROPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
1. di approvare i verbali di gara, depositati agli atti presso la Direzione Acquisizione Beni e Servizi, 
per l’affidamento della fornitura a noleggio per mesi 15 di n. 1 Versa Trek System ex art. 57 D.Lgs 
163/06; 
 
2. di aggiudicare la fornitura in favore della Thermo Fisher Diagnostics S.p.A. per un importo di € 
31.950,00 (trentunomilanovecentocinquanta/00) I.V.A. esclusa, pari ad € 38.979,00 
(trentottomilanovecentosettantanove/00) I.V.A. inclusa; 
 



3. di imputare la spesa sul centro di costo DIA SIE LT0714 (Ricerca corrente “Paratubercolosi 
bovina-bufalina nel Lazio: verifica dei trattamenti per il risanamento del colostro”), CUP 
G88F14000260001; 
 
4. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa, che ne offre la necessaria 
disponibilità è il seguente: 300515000020, “Canoni di noleggio”; 
 
5. di dare atto che il bene sarà coperto da garanzia per tutta la durata del noleggio, a decorrere dalla 
data di attestazione di regolare esecuzione della fornitura; 
 
6. di provvedere ai successivi adempimenti di legge. 
 
 

 DIREZIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
  Il Responsabile  

f.to   Dott.ssa Silvia Pezzotti 



 
DIRETTORE GENERALE  

 
LETTA E VALUTATA la suesposta proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara (art. 57, D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163) per 
l’affidamento della fornitura a noleggio per mesi 15 di n. 1 Versa Trek System - 
AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento della fornitura in favore della ditta Thermo Fisher 
Diagnostics S.p.A. per un importo di € 31.950,00 (trentunomilanovecentocinquanta/00) I.V.A. 
esclusa, pari ad € 38.979,00 (trentottomilanovecentosettantanove/00) I.V.A. inclusa – 
CIG:6661150ADD”; 
 
RITENUTO  di doverla condividere così come proposta; 
 
SENTITI  il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo, i quali hanno espresso parere 
favorevole all’adozione del presente provvedimento; 
 
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
1. di approvare i verbali di gara, depositati agli atti presso la Direzione Acquisizione Beni e Servizi, 
per l’affidamento della fornitura a noleggio per mesi 15 di n. 1 Versa Trek System ex art. 57 D.Lgs 
163/06; 
 
2. di aggiudicare la fornitura in favore della Thermo Fisher Diagnostics S.p.A. per un importo di € 
31.950,00 (trentunomilanovecentocinquanta/00) I.V.A. esclusa, pari ad € 38.979,00 
(trentottomilanovecentosettantanove/00) I.V.A. inclusa; 
 
3. di imputare la spesa sul centro di costo DIA SIE LT0714 (Ricerca corrente “Paratubercolosi 
bovina-bufalina nel Lazio: verifica dei trattamenti per il risanamento del colostro”), CUP 
G88F14000260001; 
 
4. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa, che ne offre la necessaria 
disponibilità è il seguente: 300515000020, “Canoni di noleggio”; 
 
5. di dare atto che il bene sarà coperto da garanzia per tutta la durata del noleggio, a decorrere dalla 
data di attestazione di regolare esecuzione della fornitura; 
 
6. di provvedere ai successivi adempimenti di legge. 
 
 
 
 

 
 

        IL DIRETTORE GENERALE 
       f.to  Dott. Ugo Della Marta 

 
 
 



 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
 della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
 in data  11-8-2016                                
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 f.to        Sig.ra Eleonora Quagliarella 

 
 
 
 

 


